CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 440/2013

Indica o nome de Lindolfo Henrique Hoesker,
para nominar logradouro ou próprio público
municipal.

Senhor Presidente,

O Vereador  que esta subscreve nos termos do inciso  I  do artigo  149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal a sugestão do nome de Lindolfo
Henrique Hoesker, para nominar próprio ou logradouro público municipal.

Lindolfo Henrique Hoesker, nasceu no dia 22 de agosto de 1905, em Vera
Cruz - RS. Filho de Humberto Hoesker e Elisabeth Precht Hoesker, era de uma família de
12  irmãos,  católicos  praticantes  e  educados  na  prática  da  vida  religiosa.  Lindolfo  foi
coroinha e auxiliava nas celebrações da comunidade, a reza diária do terço e a frequência
dominical à Santa Missa, percorrendo 8 km, a cavalo.

Na juventude escolheu a profissão pela qual tinha vocação –  queria ser
dentista –  fez os estudos, recebeu o diploma em Porto Alegre em 1929. Ano em que se
casou com Hertha Nathalia Weber Hoesker e migraram para Arroio do Tigre  -  RS. Ali
nasceram os três filhos: Odette, Nilce e Lorival. Trabalhou 25 anos como dentista e com
uma clientela enorme, não conseguia atender a todos. Quando tudo ia bem, veio a doença.
Ficou dois anos com o consultório fechado, com os filhos estudando em colégio particular, a
vida foi se tornando muito difícil. Ouvindo conselhos dos médicos para mudar de profissão,
resolveu morar em Toledo, onde chegou em 24 de dezembro de 1954. Se estabeleceu com
uma casa comercial. Nesta época só existiam duas lojas que vendia produtos  em geral:
Empório Toledo e Ivo Welter. A Comercial de Lindolfo Henrique Hoesker foi a terceira.
Portanto, foi um dos pioneiros no desenvolvimento empresarial e econômico de Toledo.

Participando ativamente na comunidade, foi presidente da diretoria da Igreja
Cristo Rei, hoje Catedral, colaborou na construção da Igreja de Duas Torres (demolida em
1975), da criação da Diocese e da Cúria Diocesana. Por longos anos foi Juiz de Paz em
Toledo.

Lindolfo Henrique Hoesker, deixou exemplo de vida, dedicação e
honestidade. Faleceu aos 92 anos no dia 13 de abril de 1997, nesta cidade de Toledo.
Portanto, este Vereador crê ser esta uma justa homenagem do reconhecimento público a
este toledano de coração, que muito contribuiu para o progresso de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, em 14 de agosto de 2013

WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D6DE1AE8BB158568EED05AE68A97B1F2 CODIGO DO DOCUMENTO: 002799
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 440/2013
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi